
ANO XXXIV - ESTADO DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 20226177DIÁRIO OFICIAL No52

PROCESSO Nº: 2021.07.00288R1
REQUERENTE: CECILIA GOULD NAKANO
EX: SEGURADO: TERUO NAKANO
ASSUNTO: REVISÃO DE PENSÃO POR MORTE

DESPACHO Nº 3320/2022/GABPRES

OPRESIDENTEDOINSTITUTODEGESTÃOPREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, e
com base na documentação constante dos autos, especialmente a
maniestação jurídica da Douta Procuradoria-Geral do Estado, objeto
do Parecer “SPA” nº 731/2022, de 29 de julho de 2022, aprovado pelo
Despacho “SCE/GAB” nº 1195/2022, de 02 de agosto de 2022,resolve:

I - INDEFERIR o pedido de Revisão de Pensão por Morte, em
razão da impossibilidade jurídica.

II - NOTIFICAR a interessada para, querendo, exercer o direito
ao contraditório e a ampla deesa, no prazo de 30 dias, a contar do
recebimento do oício cienticando do teor da decisão.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE GESTÃO
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO TOCANTINS, Palmas, aos 20 dias
do mês de setembro do ano de 2022.

ANA CLAUDIA PEREIRA DA CUNHA
Vice-Presidente

SHARLLES FERNANDO BEZERRA LIMA
Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 12, DE 21 DE SETEMBRO DE
2022.

OPRESIDENTEDOINSTITUTODEGESTÃOPREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais,
consoante dispõe os arts. 4º incisos I, alínea “a” e IV, 20, incisos I e VIII,
da Lei nº 1.940, de 1º de julho de 2008 e,

CONSIDERANDO os termos dos art. 7º, inciso II, da Lei
nº 1.614, de 4 de outubro de 2005, e em consonância com art. 69, §1º,
inciso I, §2º, incisos II e IV, da Lei Federal nº 8.212, de 24 de julho1991,
com redação da Lei nº 13.846, de 18 de junho de 2019; e o disposto na
Portaria nº 2267/2021, de 27/08/2021, publicada no DOE nº 5920, de
31/08/2021, e na Portaria nº 178/2022, de 03/02/2022, publicada no DOE
nº 6023, de 04/02/2022;

CONSIDERANDO que as tentativas de contato com a
beneciária reerida abaixo, por meio teleônico, oram improdutivas,
conorme consta do processo, e tendo em vista a impossibilidade de
contato via postal em razão da alta de inormação de endereço residencial;

CONVOCA a beneciária RAIMUNDA PEREIRA DA SILVA,
aposentada para, no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da
publicação do presente Edital, entrar em contato com este Instituto, seja
através do e-mail: auditoriaigeprevto@gmail.com, do teleone: (63) 3218-
7235, do whatsApp (63) 992140102, ou nas unidades do “É PRA JÁ”
de Araguaína ou Gurupi, caso queira, apresentar deesa, provas ou
documentos que dispuser, exercendo assim o seu direito ao contraditório
e à ampla deesa, acerca da não realização da “Prova de Vida” desde
2021, e da consequente suspensão do pagamento do beneício, e possível
cancelamento da aposentadoria por tempo de contribuição, com base
no que consta dos processos administrativos nº 2022.04.216957R1 e
2022.04.00061R1.

Findo o prazo estabelecido neste Edital, sem a maniestação
ormal da beneciária, o caso será encaminhado para as providências
relativas ao cancelamento do beneício.

SHARLLES FERNANDO BEZERRA LIMA
Presidente

NATURATINS

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Processo nº: 2022/40310/000037
Contrato nº: 012/2022
Número Automático SIAFE: 22001186
Contratante: Instituto Natureza do Tocantins - NATURATINS
Contratada: Expert Soluções em Impressão Ltda.
CNPJ: 04.657.535/0001-90
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de
Outsourcing, para locação de equipamentos de impressão, cópias,
digitalização e serviços de sotware de gerenciamento para contabilização
de todos os documentos impressos, copiados e/ou digitalizados,
decorrentes do Pregão Eletrônico COMPRASNET nº 015/2021
Programa de Trabalho: 18.541.1150.4283
Fonte: 759240000000, 759240666666
Elemento de despesa: 33.90.40
Data da Assinatura: 15/09/2022
Valor: R$ 386.448,00 (trezentos e oitenta e seis mil e quatrocentos e
quarenta e oito reais)
Vigência: 15/09/2022 a 14/09/2023.
Signatários: Renato Jayme da Silva (Instituto Natureza do Tocantins) e
Júlio da Silva Sobrinho (Expert Soluções em Impressão Ltda).

UNITINS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº: 2022/20321/000725
Contrato nº: 029/2022
Contratante: UNIVERSIDADE ESTADUAL DO TOCANTINS - UNITINS
Contratada: BILACORP VIAGENS E TURISMO LTDA EPP.
CNPJ: 27.829.511/0001-77
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de agenciamento de viagens, compreendendo a cotação,
reserva, emissão, marcação de assentos e remarcação de bilhetes de
passagens aéreas e/ou rodoviárias nacionais e internacionais.
Valor do Contrato: R$ 359.521,40 (trezentos e cinquenta e nove mil,
quinhentos e vinte e um reais e quarenta centavos).
Natureza da Despesa: 3.3.90.33
Fonte de Recursos: 500 - Recursos não vinculados de impostos
Data de Assinatura: 19 de setembro de 2022
Vigência: 19/09/2022 a 19/09/2023
Signatários: AUGUSTO DE REZENDE CAMPOS (Reitor da UNITINS);
RICARDO TEIXEIRTA PEREIRA (Sócio).

TRIBUNAL DE CONTAS

EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÂO Nº 036/2022/RELT3-COCAR

Processo nº 4452/2021 - Entidade: Fundo Municipal de Saúde
de Aurora do Tocantins. Assunto: Prestação de Contas de Ordenador -
2020 - Despacho nº 888/2022, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV,
da Constituição Federal, que assegura o contraditório e a ampla deesa,
e em conormidade com a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33
ao artigo 204 parágrao único, combinado com o artigo 205, Inciso V, do
Regimento Interno do Tribunal de Contas, com nova redação dada pela
Resolução Normativa nº 04 de 05.11.2003, e arts. 3º, 5º e 6º da Instrução
Normativa - TCE/TO nº 001/2012 ca, pelo presente Edital, CITADO e
INTIMADO o Senhor GLEYSSON MENDES DA FONSECA, Contador à
época do Fundo Municipal de Saúde de Aurora do Tocantins, para que
nos termos do reerido processo, e caso queira, no prazo de 15 (quinze)
dias da publicação deste, maniestar e/ou apresentar documentos acerca
dos atos apontados nos autos e no reerido Despacho, cando advertida
dos eeitos da revelia, ou seja, de que a alta de maniestação implicará
em se tornarem verdadeiros os atos conorme constam nos autos,



ANO XXXIV - ESTADO DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 20226177DIÁRIO OFICIAL No53

sujeitando-se a responsável às sanções previstas em Lei e no RITCE/TO,
cienticando-a, ainda, de que os autos estarão disponíveis no sistema
e-Contas, por meio do endereço eletrônico http: app.tce.to.gov.br/econtas/
exteno, poderá acessá-lo com seu Usuário - CPF e Senha ornecido por
este Tribunal, conorme Portaria nº 550 de 2020, ou pela sua certicação
digital. Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital,
entrar em contato na Coordenadoria do Cartório de Contas (one: 63-
3232-5969 - e-mail: cocar@tceto.tc.br) deste TCE/TO, localizado na
Avenida Teotônio Segurado -ACSU - NE 10 - Conjunto 01 - Lotes 01 e 02,
com expediente de 12 às 18 horas. Palmas, Capital do Estado do
Tocantins, aos 12 dias do mês de setembro de 2022, Coordenadoria do
Cartório de Contas - COCAR. Eu, Manoel Rodrigues dos Santos Júnior
digitei e coneri.

JOSÉ WAGNER PRAXEDES
Conselheiro Relator

EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÂO Nº 039/2022/RELT3-COCAR

Processo nº 4452/2021 - Entidade: Fundo Municipal de Saúde
de Aurora do Tocantins. Assunto: Prestação de Contas de Ordenador -
2020 - Despacho nº 888/2022, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV,
da Constituição Federal, que assegura o contraditório e a ampla deesa,
e em conormidade com a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33
ao artigo 204 parágrao único, combinado com o artigo 205, Inciso V,
do Regimento Interno do Tribunal de Contas, com nova redação dada
pela Resolução Normativa nº 04 de 05.11.2003, e arts. 3º, 5º e 6º da
Instrução Normativa - TCE/TO nº 001/2012 ca, pelo presente Edital,
CITADO e INTIMADO a Senhora ELENICE ROCHA SOUZA, Gestora
do Fundo Municipal de Saúde de Aurora do Tocantins, para que nos
termos do reerido processo, e caso queira, no prazo de 15 (quinze) dias
da publicação deste, maniestar e/ou apresentar documentos acerca dos
atos apontados nos autos e no reerido Despacho, cando advertida
dos eeitos da revelia, ou seja, de que a alta de maniestação implicará
em se tornarem verdadeiros os atos conorme constam nos autos,
sujeitando-se a responsável às sanções previstas em Lei e no RITCE/TO,
cienticando-a, ainda, de que os autos estarão disponíveis no sistema
e-Contas, por meio do endereço eletrônico http: app.tce.to.gov.br/econtas/
exteno, poderá acessá-lo com seu Usuário - CPF e Senha ornecido por
este Tribunal, conorme Portaria nº 550 de 2020, ou pela sua certicação
digital. Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital,
entrar em contato naCoordenadoria do Cartório de Contas (one: 63-3232-
5969 - e-mail: cocar@tceto.tc.br) deste TCE/TO, localizado na Avenida
Teotônio Segurado - ACSU - NE 10 - Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com
expediente de 12 às 18 horas. Palmas, Capital do Estado do Tocantins,
aos 21 dias do mês de setembro de 2022, Coordenadoria do Cartório de
Contas - COCAR. Eu, Alonso César de Moraes digitei e coneri.

ORLANDO ALVES DA SILVA
Conselheiro Substituto

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 230/2022-COCAR

Processo nº 4198/2021 - Entidade: Fundo Municipal de Saúde
Monte do Carmo - Assunto: Prestação de Contas de Ordenador - 2020.
Nos termos do Despacho nº 959/2022-RELT3 em atenção ao disposto
no artigo 5º, LV, da Constituição Federal, que assegura o contraditório e
a ampla deesa, e em conormidade com a Lei Orgânica nº 1.284/2001,
artigos 32 e 33 e ao Regimento Interno do TCE/TO, artigo 205, inciso V,
Instrução Normativa nº 001/2012, ca, pelo presente Edital, Citado o
Senhor LUCIONE DE OLIVEIRANEGRE, Gestor do Munícipio de Monte
do Carmo - à época, para que nos termos do reerido processo, e caso
queira, no prazo de 15 (quinze) dias úteis da publicação deste, maniestar
e/ou apresentar documentos acerca dos atos apontados nos autos e
no reerido Despacho, cando advertida dos eeitos da revelia, ou seja,
de que a alta de maniestação implicará em se tornarem verdadeiros
os atos conorme constam nos autos, sujeitando-se a responsável às
sanções previstas em Lei e no RITCE/TO, cienticando-a, ainda, de que
os autos estarão disponíveis no sistema e-Contas, por meio do endereço
eletrônico http:app.tce.to.gov.br/econtas/exteno, poderá acessá-lo com
login ornecido por este Tribunal, conorme Portaria nº 550 de 2020, ou

pela sua certicação digital. Para esclarecimentos de dúvidas, em relação
ao presente edital, entrar em contato na Coordenadoria do Cartório
de Contas (one: 63-3232-5969) deste TCE/TO, localizado na Avenida
Teotônio Segurado - ACSU - NE 10 - Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com
expediente de 12 às 18 horas. Palmas, Capital do Estado do Tocantins,
aos 21 dias do mês de setembro de 2022, Coordenadoria do Cartório
de Contas - COCAR. Eu, Alonso César de Moraes, Técnico de Controle
Externo, digitei e coneri.

Conselheiro Substituto ORLANDO ALVES DA SILVA
Relator

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 231/2022-RELT3-COCAR

Processo nº 4198/2021 - Entidade: Fundo Municipal de Saúde
Monte do Carmo - Assunto: Prestação de Contas de Ordenador - 2020.
Nos termos do Despacho nº 959/2022-RELT3 em atenção ao disposto
no artigo 5º, LV, da Constituição Federal, que assegura o contraditório e
a ampla deesa, e em conormidade com a Lei Orgânica nº 1.284/2001,
artigos 32 e 33 e ao Regimento Interno do TCE/TO, artigo 205, inciso V,
Instrução Normativa nº 001/2012, ca, pelo presente Edital, Citado o
Senhor EULÁSIO JÚNIOR GOMES PUTÊNCIO, Contador do Munícipio
de Monte do Carmo - à época, para que nos termos do reerido processo,
e caso queira, no prazo de 15 (quinze) dias úteis da publicação deste,
maniestar e/ou apresentar documentos acerca dos atos apontados nos
autos e no reerido Despacho, cando advertida dos eeitos da revelia, ou
seja, de que a alta demaniestação implicará em se tornarem verdadeiros
os atos conorme constam nos autos, sujeitando-se a responsável às
sanções previstas em Lei e no RITCE/TO, cienticando-a, ainda, de que
os autos estarão disponíveis no sistema e-Contas, por meio do endereço
eletrônico http: app.tce.to.gov.br/econtas/exteno, poderá acessá-lo com
login ornecido por este Tribunal, conorme Portaria nº 550 de 2020, ou
pela sua certicação digital. Para esclarecimentos de dúvidas, em relação
ao presente edital, entrar em contato na Coordenadoria do Cartório
de Contas (one: 63-3232-5969) deste TCE/TO, localizado na Avenida
Teotônio Segurado - ACSU - NE 10 - Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com
expediente de 12 às 18 horas. Palmas, Capital do Estado do Tocantins,
aos 21 dias do mês de setembro de 2022, Coordenadoria do Cartório
de Contas - COCAR. Eu, Alonso César de Moraes, Técnico de Controle
Externo, digitei e coneri.

Conselheiro Substituto ORLANDO ALVES DA SILVA
Relator

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 78/2022/RELT3-COCAR

Expediente nº 4406/2022 - Entidade: Preeitura Municipal de
Wanderlândia - TO -Assunto: Expediente - Processo deAcompanhamento
nº 1230/2022 - Pregão Sistema de Registro de Preços Processo
Administrativo 622/22 Pregão Presencial 23/22. Nos termos do Despacho
nº 1011/2022 do Gabinete da Terceira Relatoria, em atenção ao disposto
no artigo 5º, LV, da Constituição Federal, que assegura o contraditório e
a ampla deesa, e em conormidade com a Lei Orgânica nº 1.284/2001,
artigos 32, 33 e 34 e ao Regimento Interno do TCE/TO, artigo 205,
inciso V, Instrução Normativa nº 001/2012, ca, pelo presente Edital,
NOTIFICADO a Senhora Ana Célia Macena Botelho, Presidente do
FundoMunicipal de Educação deWanderlândia/TO, para que nos termos
do reerido expediente, e caso queira, no prazo de 15 (quinze) dias da
publicação deste, maniestar e/ou apresentar documentos acerca dos
atos apontados nos autos e no citado Despacho, cando advertida dos
eeitos da revelia, ou seja, de que a alta de maniestação implicará em se
tornarem verdadeiros os atos conorme constam nos autos, sujeitando-se
a responsável às sanções previstas emLei e noRITCE/TO, cienticando-o,
ainda, de que os autos estarão à sua disposição, durante o mencionado
prazo, somente no Sistema E-Contas através do endereço eletrônico:
app.tce.to.gov.br/sicop. Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao
presente edital, entrar em contato na Coordenadoria de Diligências (one:
63-3232-5878) deste TCE/TO, localizado na Avenida Teotônio Segurado
- ACSU - NE 10 - Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às
18 horas. Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos 21 dias do mês de
setembro de 2022, Coordenadoria do Cartório de Contas - COCAR. Eu,
Alonso César de Moraes, Técnico de Controle Externo, digitei e coneri.

Conselheiro Substituto Orlando Alves da Silva
Relator


